

[This question paper contains 2 printed pages.]

Your Roll No.

Sr. No. of Question Paper 5211 J

Unique Paper Code

2274001203

Name of the Paper

INDIAN ECONOMY

Name of the Course

Common Pool of GE: Economics

Semester

II / VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt any five questions in all.

All questions carry equal marks (18 marks each).

Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should 4. be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धरित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 2.
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (प्रत्येक 18 अंक)। 3.
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना 4. चाहिए।
- 1. Discuss the growth of public sector during the Nehruvian era. (18)
- Discuss the causes and consequences of persistent informality in India's labour market. How does persistent informality affect workers and the overall economy?
- How did economic reforms between 1947 and 2016 affect social development in India? Did economic growth lead to better living conditions for people?
- Analyse the socio-economic landscape of India in comparison to other South Asian nations using various indicators. What are the key factors that explain the similarities and differences among these nations? (18)

- 5. How have caste, class, and gender affected economic opportunities in India, and what role have affirmative action policies played in addressing these inequalities? (18)
- 6. The Rangarajan Committee's approach to define the poverty line incorporates nutritional norms and expenditure patterns. Critically evaluate this methodology and its implications for poverty estimation in India. (18)
- 7. Discuss how economic reforms have influenced the growth of India's manufacturing sector. Why is there a need to reconfigure the country's industrialisation model? (18)
- 8. What are the main trends in economic inequality in India, and why has inequality remained a major issue despite growth? (18)
- 1. नेहरूवादी युग के दौरान सार्वजनिक क्षेत्र के विकास पर चर्चा कीजिए। (18)
- भारतं के श्रम बाजार में लगातार अनौपचारिकता के कारणों और परिणामों पर चर्चा कीजिए। लगातार अनौपचारिकता श्रमिकों और समग्र अर्थव्यवस्था को कैसे प्रभावित करती है? (18)
- 3. 1947 और 2016 के बीच आर्थिक सुधारों ने भारत में सामाजिक विकास को कैसे प्रभावित किया? क्या आर्थिक विकास ने लोगों के लिए बेहतर जीवन स्थितियों को जन्म दिया? (18)
- 4. विभिन्न संकेतकों का उपयोग करके अन्य दक्षिण एशियाई देशों की तुलना में भारत के सामाजिक आर्थिक पिरदृश्य का विश्लेषण कीजिए। इन देशों के बीच समानता और अंतर को स्पष्ट करने वाले प्रमुख कारक क्या हैं?
- जाति, वर्ग और लिंग ने भारत में आर्थिक अवसरों को कैसे प्रभावित किया है, और इन असमानताओं को दूर करने में सकारात्मक कार्रवाई नीतियों ने क्या भूमिका निभाई है?
- 6. गरीबी रेखा को परिभाषित करने के लिए रंगराजन समिति के दृष्टिकोण में पोषण संबंधी मानदंड और व्यय पैटर्न शामिल हैं। भारत में गरीबी अनुमान के लिए इस पद्धित और इसके निहितार्थों का समालोचनात्मक मृत्यांकन कीजिए।
- 7. यह चर्चा कीजिए कि आर्थिक सुधारों ने भारत के विनिर्माण क्षेत्र के विकास को कैसे प्रभावित किया है। देश के औद्योगिकीकरण मॉडल को फिर से तैयार करने की आवश्यकता क्यों है? (18)

8. भारत में आर्थिक असमानता के मुख्य रुझान क्या हैं<mark>, और</mark> विकास के बावजूद असमानता एक प्रमुख मुद्दा क्यों बनी हुई है? (18)

(200)